D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VI Nº 082 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISOS DE LICITAÇÃO........................................................01
PORTARIAS.............................................................................02

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 08hs (oito horas) do dia 23 de MAIO de 2018, licita-
ção na modalidade Pregão nº 016/2018, para registro de preços,
do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de refeições pron-
tas (self-service e tipo quentinha), buffet, coquetel, cofee break,
lanches e salgados em geral, de interesse desta Administração
Pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião
da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/
nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA e será presidi-
da pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs
(doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo (www.li-
macampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 27 de Abril de 2018.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 14:00hs (catorze horas) do dia 23 de MAIO de 2018,
licitação na modalidade Pregão nº 017/2018, para registro de
preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual con-
tratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de água
mineral, de interesse desta Administração Pública. A presente li-
citação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal
de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-
000, Lima Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro desta
Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão a disposição
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário
das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial
deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde po-
derão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99)
3646-1101.

Lima Campos (MA), 27 de Abril de 2018.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 24 de MAIO de 2018,
licitação na modalidade Pregão nº 018/2018, para registro de
preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contra-
tação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de eletrodo-
mésticos, eletrônicos, materiais para escritório e equipamentos
de áudio e vídeo, de interesse desta Administração Pública. A
presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep
65.728-000, Lima Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro
desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão a dis-
posição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no
horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no
sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.
br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Es-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone
(0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 27 de Abril de 2018.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
fará realizar às 14:00hs (catorze horas) do dia 24 de MAIO de
2018, licitação na modalidade Pregão nº 019/2018, para regis-
tro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto à eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento medi-
camentos de uso especial, de interesse da Secretaria Municipal
de Saúde. A presente licitação será realizada na sala de reunião
da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/
nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA e será presidi-
da pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs
(doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo (www.li-
macampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 27 de Abril de 2018.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

          SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2018                                                                                 DIÁRIO MUNICIPAL 2
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 001/2018

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados
que, com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores e demais legislações pertinentes, fará realizar
às 08:00hs (oito horas) do dia 01 de junho de 2018, licitação na
modalidade Concorrência nº 001/2018, sob a forma de execução
indireta e regime de empreitada por preço global do tipo menor
preço, tendo por objeto a contratação de empresa especializada
para construção de sistema de drenagem profunda de água plu-
vial na parte Central da Sede do Município de Lima Campos/
MA, de acordo com Termo de Convênio n°. 007/2018-UGCC/
SINFRA, celebrado entre o Estado do Maranhão, por intermédio
da Secretaria de Estado da Infraestrutura e o Município de Lima
Campos/MA. A presente licitação será realizada na sala de reu-
niões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av.
JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às
12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. O Edital também poderá ser obtido no sítio ele-
trônico: www.limacampos.ma.gov.br. Esclarecimentos adicio-
nais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos–MA, 26 de abril de 2018.
Mércia de Sousa Silva

Presidente da CPL
Port. nº 08 01 001/2018

PORTARIAS

Portaria n° 27 04 001/2018
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido ao senhor Eli Carneiro da Silva, fun-
cionário do quadro permanente desta municipalidade, na fun-
ção de AOSD, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 03 (três)
meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com a Lei
Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VI art. 56 a
60, retroagindo seus efeitos para o dia 09/04/2018 e retornando
no dia 09/07/2018.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 27 de Abril de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 27 04 002/2018
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a Senhora Erliene Ferreira Alves e Sil-
va, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na
função de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Munici-

pal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude, 90 (trinta) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com a Lei Muni-
cipal n° 259/89, de 17 de agosto de 1989, seção II, art. 44 a 46,
retroagindo os seus efeitos para o dia 20/04/2018 e retornando
no dia 20/04/2018.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 27 de Abril de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração